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PRÉAMBULE 
 
 

Les services éducatifs sont répartis entre les établissements en application de l’article 236 de la Loi sur 
l’instruction publique. 

 
 
 

La répartition poursuit un double objectif : autoriser les établissements à offrir les services indiqués à la 
carte et faire connaître aux populations concernées les services prévisibles pour l’ensemble des 
établissements du Centre de services scolaire des Sommets. 

 
 
 

Cette répartition s’appuie sur les services éducatifs prévus en septembre pour l’année scolaire 2025-2026.  
 

Nonobstant cette répartition, les services éducatifs prévus pourront varier en fonction du nombre 
d’inscriptions dans chaque école. Aussi, des modifications pourraient être apportées au projet de 
localisation des classes de maternelle 4 ans et des classes spécialisées.  

 
 
 

L’enseignement des programmes d’études se fait conformément aux lois, aux régimes pédagogiques et 
aux règlements du ministère de l’Éducation et de l’Enseignement supérieur. 
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CARTE DES SERVICES ÉDUCATIFS 

ORDRE D’ENSEIGNEMENT PRÉSCOLAIRE ET PRIMAIRE 
MRC DES SOURCES 

 
 
 

DE LA TOURELLE 
(Val-des-Sources) 

 
 
 

DE LA PASSERELLE 
(Val-des-Sources) 

 
 
 

MASSON 
(Danville) 

 
 
 

HAMELIN 
(Wotton) 

 
 
 

NOTRE-DAME-DE- 
LOURDES 

(St-Adrien) 

 
 

NOTRE-DAME-DE- 
L’ASSOMPTION 
(St-Georges-de- 

Windsor) 

 
 
 

CHRIST-ROI 
(St-Camille) 

 

PRÉVISION DE LA CLIENTÈLE 
2025-2026 2026-2027 2027-2028 2025-2026 2026-2027 2027-2028 2025-2026 2026-2027 2027-2028 2025-2026 2026-2027 2027-2028 2025-2026 2026-2027 2027-2028 

180 184 200 272 284 290 216 206 206 119 117 113 232* 241* 252* 
CAPACITÉ D’ACCUEIL (2025-2026, 2026-2027 et 2027-2028) 13 27 19 10 5(2) 7(3) 6 

 

1. SERVICES D’ÉDUCATION PRÉSCOLAIRE (1) Le service sera dispensé à l’école 
si la clientèle le justifie 

       

ϒ animation Passe-Partout √ √ √ √ √ √ √ 
 préscolaire 4 ans temps plein √ √ √ √ √ √ √ 
 préscolaire 5 ans √ √ √ √ √ √ √ 

 

2. SERVICES D’ENSEIGNEMENT PRIMAIRE        

 premier cycle √ √ √ √ √ √ √ 
 deuxième cycle √ √ √ √ √ √ √ 
 troisième cycle √ √ √ √ √ √ √ 
ϒ classe d’adaptation scolaire :        
 classe de réadaptation et de scolarisation √       

 classe de communication √       

 classe de déficience intellectuelle légère        

 classe de déficience intellectuelle moyenne        

 classe multi-handicaps √       

 classe du trouble du spectre autistique   √     

 classe de difficulté grave d’apprentissage  √      
 

3. PROGRAMME DES SERVICES ÉDUCATIFS COMPLÉMENTAIRES        

ϒ programme de services de soutien √ √ √ √ √ √ √ 
ϒ programme de services d’aide √ √ √ √ √ √ √ 
ϒ programme de services de vie scolaire √ √ √ √ √ √ √ 
ϒ programme de services de promotion et d’intervention √ √ √ √ √ √ √ 

 

4. SERVICES PARTICULIERS        

ϒ accueil et soutien à l’apprentissage de la langue française √ √ √ √ √ √ √ 
ϒ enseignement à domicile √ √ √ √ √ √ √ 

 

5. SERVICES CONNEXES        

 garde en milieu scolaire √ √ √ √  √ √ 

*Prévision de clientèle pour les 3 prochaines années : les écoles Christ-Roi, Notre-Dame-de-l’Assomption de Notre-Dame-de-Lourdes comptent pour une seule école. 
 

 
(2) Si on met fin au prêt d’un local à la municipalité = possibilité de 6 
(3) 706 m = Possibilité de 8 
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CARTE DES SERVICES ÉDUCATIFS 

ORDRE D’ENSEIGNEMENT SECONDAIRE 
MRC DES SOURCES 

 
ÉCOLE SECONDAIRE 

DE L’ESCALE 

 
 

PRÉVISION DE LA CLIENTÈLE 
2025-2026 2026-2027 2027-2028 

622 614 602 

CAPACITÉ D’ACCUEIL 47 
 

1. SERVICES D’ENSEIGNEMENT SECONDAIRE ET PRIMAIRE  

ϒ 3e cycle du primaire (Passerelle) √ 

ϒ secondaire 1 √ 

ϒ secondaire 2 √ 

ϒ secondaire 3 √ 

ϒ secondaire 4 √ 

ϒ secondaire 5 √ 

ϒ Groupes à effectif réduit de type cheminement particulier √ 

ϒ classe d’adaptation scolaire :  

 classe de communication  

 classe de déficience intellectuelle légère et moyenne  

 classe multi-handicaps  

ϒ programme particulier :  

 service de rattrapage √ 

ϒ concomitance √ 

ϒ projet 15 ans et service FMS √ 

ϒ parcours FPT (P.S. : point de service) √ 
 

2. PROGRAMME DES SERVICES ÉDUCATIFS COMPLÉMENTAIRES 

ϒ programme de services de soutien √ 

ϒ programme de services d’aide √ 

ϒ programme de services de vie scolaire √ 

ϒ programme de services de promotion et d’intervention √ 
 

3. SERVICES PARTICULIERS  

ϒ accueil et soutien à l’apprentissage de la langue française √ 

ϒ enseignement à domicile √ 
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CARTE DES SERVICES ÉDUCATIFS 

ORDRE D’ENSEIGNEMENT PRÉSCOLAIRE ET PRIMAIRE 
MRC DU VAL-SAINT-FRANÇOIS 

 
 

ST-PHILIPPE 
(Windsor) 

 
 

ST-GABRIEL 
(Windsor) 

 
 

N.-D.-DU-
SOURIRE 

(St-Claude) 

 

DE L’ARC-EN-CIEL 
(St-François-Xavier- 

de-Brompton) 

 
 

DU PLEIN-COEUR 
(Richmond) 

 

N.-D.-DE- 
BONSECOURS 
(Bonsecours) 

 

N.-D.-DE- 
MONTJOIE 

(Racine) 

 

DE LA 
CHANTERELLE 

(Valcourt) 

 
 

ST-LAURENT 
(Lawrenceville) 

 

N.-D.-DES-ÉRABLES 
(Ste-Anne-de-la- 

Rochelle) 

 
PRÉVISION DE LA CLIENTÈLE (2025-2026, 2026-2027 et 2027-2028) 

25 
26 

26 
27 

27 
28 

 
2025-2026 

 
2026-2027 

 
2027-
2028 

25 
26 

26 
27 

27 
28 

25 
26 

26 
27 

27 
28 

 
2025-2026 

 
2026-2027 

 
2027-2028 25 

26 
26 
27 

27 
28 

 
2025-2026 

 
2026-2027 

 
2027-2028 

364 346 336 268* 273* 262* 244 230 218 302 308 325 190* 189* 190* 247 238 240 98* 96* 97* 

CAPACITÉ D’ACCUEIL 27 11 8 15 18 7 7 22 3 7 
 

1. SERVICES D’ÉDUCATION PRÉSCOLAIRE(1) Le service sera dispensé à 
l’école si la clientèle le justifie 

          

ϒ animation Passe-Partout √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 
 préscolaire 4 ans temps plein √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 
 préscolaire 5 ans √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 

 

2. SERVICES D’ENSEIGNEMENT PRIMAIRE           

 premier cycle √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 
 deuxième cycle √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 
 troisième cycle √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 
ϒ classe d’adaptation scolaire :           
 classe de réadaptation et de scolarisation        √   

 classe de communication     √   √   

 classe de déficience intellectuelle légère           

 classe de déficience intellectuelle moyenne           

 classe multi-handicaps    √       

 classe du trouble du spectre autistique √          

 classe de difficulté grave d’apprentissage        √   
 

3. PROGRAMME DES SERVICES ÉDUCATIFS COMPLÉMENTAIRES           

ϒ programme de services de soutien √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 
ϒ programme de services d’aide √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 
ϒ programme de services de vie scolaire √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 
ϒ programme de services de promotion et d’intervention √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 

 

4. SERVICES PARTICULIERS           

ϒ accueil et soutien à l’apprentissage de la langue française √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 
ϒ enseignement à domicile √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 

 

5. SERVICES CONNEXES           

 garde en milieu scolaire √ √ √ √ √ √ √ √   

*Prévision de clientèle pour les 3 prochaines années : les écoles St-Gabriel/ND du Sourire comptent pour une seule école. ND de Bonsecours/ND de Montjoie, une seule école et ND des Érables/St-Laurent une seule école. 
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CARTE DES SERVICES ÉDUCATIFS 

ORDRE D’ENSEIGNEMENT SECONDAIRE 
MRC DU VAL-SAINT-FRANÇOIS 

 
ÉCOLE SECONDAIRE DE 

L’ODYSSÉE 
(Valcourt) 

 
ÉCOLE SECONDAIRE 

DU TOURNESOL 
(Windsor) 

 

 
PRÉVISION DE LA CLIENTÈLE 

2025-2026 2026-2027 2027-2028 2025-2026 2026-2027 2027-2028 

319 322 314 693 719 744 

CAPACITÉ D’ACCUEIL 19 44 

 

1. SERVICES D’ENSEIGNEMENT SECONDAIRE ET PRIMAIRE   

 3E cycle du primaire (St-Philippe)  √ 

 secondaire 1 √ √ 

 secondaire 2 √ √ 

 secondaire 3 √ √ 

 secondaire 4 √ √ 

 secondaire 5 √ √ 

 groupes à effectif réduit de type cheminement particulier  √ 

 classe d’adaptation scolaire :   

 classe de communication (P.S.)  √ 

 classe de déficience intellectuelle moyenne (P.S.)  √ 

 classe du trouble du spectre de l’autisme (P.S.)  √ 

 programme particulier :   

 service de rattrapage √ √ 

 concomitance √ √ 

 projet 15 ans et service FMS √ √ 

 Parcours FPT   

 
2. PROGRAMME DES SERVICES ÉDUCATIFS COMPLÉMENTAIRES   

ϒ programme de services de soutien √ √ 

ϒ programme de services d’aide √ √ 

ϒ programme de services de vie scolaire √ √ 

ϒ programme de services de promotion et d’intervention √ √ 
 

3. SERVICES PARTICULIERS   

ϒ accueil et soutien à l’apprentissage de la langue française √ √ 

ϒ enseignement à domicile √ √ 
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CARTE DES SERVICES ÉDUCATIFS 
ORDRE D’ENSEIGNEMENT PRÉSCOLAIRE ET PRIMAIRE 
MRC DE MEMPHRÉMAGOG 

DU 
SOLSTICE- 

 
BRASSARD / 
ST-PATRICE 

(Magog) 

ST-JEAN-BOSCO 
(Magog) 

 
STE- 

MARGUERITE 
(Magog) 

 

ST-PIE-X 
(Magog) 

DOMINIQUE- 
SAVIO 

(Ste-Catherine- 
de-Hatley) 

 
DES DEUX- 

SOLEILS 
(Magog) 

 
DU VAL-DE- 

GRÂCE 
(Eastman) 

 
DU JARDIN-DES- 

FRONTIÈRES 
(Stanstead) 

 

ST-BARTHÉLEMY 
(Ayer’s Cliff) 

 
99-98-96 

 

DU BALUCHON 
(Potton) 

 
60-57-58 

PRÉVISION DE LA CLIENTÈLE 
25 
26 

26 
27 

27 
28 

25 
26 

26 
27 

27 
28 

25 
26 

26 
27 

27 
28 

25 
26 

26 
27 

27 
28 

25 
26 

26 
27 

27 
28 

25 
26 

26 
27 

27 
28 

25 
26 

26 
27 

27 
28 

25 
26 

26 
27 

27 
28 

25 
26 

26 
27 

27 
28 

 
2024-2025 

 
2025-2026 

 
2026-2027 

(2024-2025, 2025-2026 et 2026-2027) ND ND ND 759 750 730 292 303 319 188 195 185 213 199 198 162 165 164 200 198 191 356 375 388 172 170 171 157* 152* 142* 

CAPACITÉ D’ACCUEIL 6 49 18 19 14 8 17 16 14 8 8 
 

1. SERVICES D’ÉDUCATION PRÉSCOLAIRE (1) Le service sera dispensé à 
l’école si la clientèle le justifie 

           

ϒ animation Passe-Partout √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 
 préscolaire 4 ans temps plein  √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 
 préscolaire 5 ans √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 
 Classe TSA préscolaire 5 ans  √          

 

2. SERVICES D’ENSEIGNEMENT PRIMAIRE            

 premier cycle √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 
 deuxième cycle √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 
 troisième cycle √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 
ϒ classe d’adaptation scolaire :            
 classe de réadaptation et de scolarisation    √        

 classe de communication  √          

 classe de déficience intellectuelle légère            

 classe de déficience intellectuelle moyenne            

 classe multi-handicaps    √        

 classe du trouble du spectre autistique  √          

 classe de difficulté grave d’apprentissage  √          
 

3. PROGRAMME DES SERVICES ÉDUCATIFS COMPLÉMENTAIRES            

ϒ programme de services de soutien √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 
ϒ programme de services d’aide √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 
ϒ programme de services de vie scolaire √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 
ϒ programme de services de promotion et d’intervention √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 

 

4. SERVICES PARTICULIERS            

ϒ accueil et soutien à l’apprentissage de la langue française √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 
ϒ enseignement à domicile √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 

 

5. SERVICES CONNEXES            

 garde en milieu scolaire √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 

*Prévision de clientèle pour les 3 prochaines années : les écoles du Baluchon et de St-Barthélemy comptent pour une seule école. 
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CARTE DES SERVICES ÉDUCATIFS 

ORDRE D’ENSEIGNEMENT SECONDAIRE 
MRC DE MEMPHRÉMAGOG 

 
ÉCOLE SECONDAIRE DE LA RUCHE 

 

 
PRÉVISION DE LA CLIENTÈLE 

2025-2026 2026-2027 2027-2028 

1678 1651 1645 

CAPACITÉ D’ACCUEIL 68 

 

1. SERVICES D’ENSEIGNEMENT SECONDAIRE ET PRIMAIRE  

ϒ 3E cycle du primaire (Saint-Jean-Bosco) √ 

ϒ secondaire 1 √ 

ϒ secondaire 2 √ 

ϒ secondaire 3 √ 

ϒ secondaire 4 √ 

ϒ secondaire 5 √ 

ϒ groupes à effectif réduit de type cheminement particulier (P.S.) √ 

ϒ classe d’adaptation scolaire :  

 classe de communication (P.S.) √ 

 classe de déficience intellectuelle moyenne (P.S.) √ 

 classe TSA (P.S.) √ 

ϒ programmes particuliers :  

 service de rattrapage √ 

 sport-études √ 

ϒ concomitance √ 

ϒ projet 15 ans et FMS √ 

ϒ Parcours FPT (P.S.) √ 
 

2. PROGRAMME DES SERVICES ÉDUCATIFS COMPLÉMENTAIRES  

ϒ programme de services de soutien √ 

ϒ programme de services d’aide √ 

ϒ programme de services de vie scolaire √ 

ϒ programme de services de promotion et d’intervention √ 
 

3. SERVICES PARTICULIERS  

ϒ accueil et soutien à l’apprentissage de la langue française √ 

ϒ enseignement à domicile √ 
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DISPOSITIONS DIVERSES 
 
 
 
 
 
 

La répartition des services éducatifs entre les établissements pour 2025-2026 entrera en vigueur le 1er 

juillet 2025. Elle a été adoptée par le conseil d’administration au cours d’une séance ordinaire tenue le 

_____________. 

 
 
 
 
 
 

La directrice générale est responsable de l’application de la répartition des services éducatifs entre les 

établissements. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Caroline Lacroix Lisa Rodrigue 
Présidente Directrice générale 
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